保護者の皆様

明石市立朝霧小学校長

本日は休校となります

９時現在、明石市、大雨警報継続中です。

本日は、休校となります。

明日の予定については、後ほどすぐメールにて連絡いたします。

明石市立朝霧小学校（０７８）９１８－５４４５

明石市警報発令中

現在、天候の方は落ち着いて来ましたが、明石市内は大雨警報が発令中です。児

童は自宅待機です。

9時までに解除になった場合は、後ほど登校時間の指示をいたします。

よろしくお願いします。

警報発令時の措置について（確認）

天候が不安定な時期に入ってきました。

4月 7日、8日に配布しております見出しのお知らせより、登校前の措置につい

て、再度、確認させていただきます。

登校前

(1) 午前 7時現在、明石市に「暴風」「大雨」「洪水」のいずれかの警報が発令

中の場合、

★児童は自宅待機です。学校からの連絡（すぐメール）はありません。

(2) 午前 9時までに警報解除の場合

  ★登校の指示を「すぐメール」にて連絡します。

(3) 午前 9時現在警報発令中の場合

  ★臨時休校とします

詳しくは、4月 7日、8日に配布いたしましたお知らせ、または、朝霧小ホーム

ページをご覧ください。

すぐメール 2020年７月8日 07：29 配信

すぐメール 2020年6月18日 17：34 配信

すぐメール 2020年７月8日 09：02 配信

PTA総会について

平素は、ＰＴＡ活動にご理解とご協力ありがとうございます。

さて、先日配布しました総会委任状の件ですが、ＰＴＡ家庭数 595名中、574名

の賛成と委任をいただき、可決となりましたので、ご報告させていただきます。

朝霧小学校

ＰＴＡ会長 白藤信祐

校 長   尾崎秀利

市立学校園の電話対応について

明石市におきましては、昨年度より、下記の通り、音声ガイダンスによる対応を

行っております。よろしくお願いいたします。

〇音声ガイダンスの設定時間帯

・平日午後 6時～午前 7時 45分  土日祝日

（※台風などの災害時、学校行事や緊急対応を除きます）

〇音声ガイダンスの内容

・「こちらは明石市立学校です。本日の電話受付時間は終了いたしました。平日

の 7時 45分以降に改めておかけ直しください。」

〇学校行事、災害時などの際について、音声ガイダンスの設定時間を変更する場合

もあります。午後6時以前に設定変更する場合もありますので、ご了承ください。

登下校のマスクの着用について

現在、天候の方は落ち着いて来ましたが、明石市内は大雨警報が発令中です。

児童は自宅待機です。

9時までに解除になった場合は、後ほど登校時間の指示をいたします。

よろしくお願いします。

学校再開に際してのお願い

いよいよ来週から通常再開をいたします。

再開に際して、2点お願いがあります。

まず、1点目。必ず登校前の検温をお願いします。

健康観察票にご記入のうえ、持たせてください。

未検温の場合は、小学校内、給食室前小運動場に設置している検温所において、教

職員が検温をさせて頂き、平熱を確認したうえで、教室に行かせます。

すぐメール 2020年５月28日 11：53 配信

すぐメール 2020年６月９日 10：05 配信

すぐメール 2020年6月11日 10：18 配信

すぐメール 2020年6月１２日 14：14 配信

未検温の児童が多い場合、検温に時間がかかり、始業時刻に間に合わないことも考

えられます。

本日の登校日より検温所を設置しています。

明日、登校される学年の皆様においても、朝、ご家庭で必ず検温していただきたい

と思います。（未検温の場合は、検温所にて検温させていただきます。）

2点目は、必ず水筒を持たせてください。

マスクを着用していますと、のどが渇いていても水分補給をせずに過ごしてしまい、

体調を崩してしまうことも考えられます。学校内の給水所も衛生上使用できません

ので、必ず水筒を持たせてください。

よろしくお願いいたします。

6月1日からの学校再開について

昨日より、学年ごとの登校可能日が始まりました。

子どもたちの活気が戻ってきたこと、教職員一同とてもうれしく思っています。

さて、見出しの件について、明石市教育委員会より、6月1日から学校を再開する旨

の通知が来ました。通常通りの再開となりますが、引き続き基本的な感染症対策を

徹底していきます。詳細のお手紙については、2回目の登校可能日にて配布いたし

ます。

6月1日からの予定

・2年生～6年生

6/1～6/2  12：15下校

6/3～  給食開始（時間割通り）

・1年生

6/1～6/5  11：30下校

6/8～給食開始

6/8～6/12 13：15下校

6/15～時間割通り

詳細は学年だよりにて記載しています。2回目の登校日にて配布します。

よろしくお願いいたします。

朝霧小学校 「登校可能日」 について

昨日の明石市教育委員会お知らせのとおり、来週 25日より 1 週間、登校可能日

すぐメール 2020年５月20日 10：26 配信

すぐメール 2020年５月26日 13：46 配信

となります。本校では、下記のとおり、各学年 2回設定いたします。

(1) 登校日

5月 25日（月）2 年 5年

26日（火）3年 4 年

27日（水）1年 6 年

28日（木）2年 3 年 5年

29日（金）1年 4 年 6年

(2) 集合時刻（登校時刻）

9時集合完了（8時 40分から 9時に登校）

(3) 集合場所

1回目：運動場朝礼台前 2回目：各教室

(4) 持ち物：マスク、ハンカチ、筆記用具、連絡帳、ランドセル

臨時休校中の学習課題（終了している分のみで良いです）

※1年生は名札を付けて登校させてください。

(5) 解散時刻（下校時刻）

各学年 10時より順次下校開始

1年生は、教師引率の下、地区ごとに下校させます。

(6) その他

・登校できない場合は、8時 40分までに学校へ電話連絡をください。

朝霧小学校（９１８－５４４５）

・期間中、学童保育を希望される方は、朝霧児童クラブに前日までに、

必ず、ご連絡お願いいたします。朝霧児童クラブ（９１１－４１５０）

※昨日配信の明石市教育委員会からのお願いを再度ご確認の上、登校させてください。

「スクールカウンセラーによる教育相談」について

小学校の臨時休業期間も長期にわたっており、子育てについて戸惑いや不安をお

持ちの方もおられることと思います。担任にも連絡、相談していただきたいと思い

ますが、より専門的な相談をご希望の方は、どうぞお気軽にご利用ください。

(1)相談日

    6月  4日（木）朝霧小

6月 11日（木）人丸小

6月 18日（木）朝霧小

    6月 25日（木）人丸小

すぐメール 2020年５月１5日 15：18 配信

(2)時間 いずれも 10時～15時 50分（50 分単位で：1日 5枠）

(3)相談場所 朝霧小学校南校舎 2階小会議室

      人丸小学校南校舎 2階相談室

(4)相談員 スクールカウンセラー小林優子（臨床心理士）今年度より着任しまし

た。

(5)申し込み方法

 本校 教頭までご連絡ください。（朝霧小学校：０７８－９１８－５４４５）

「返信用封筒の郵便番号」について（5月15日14時）

家庭学習の課題などを入れた封筒を本日発送しました。近日中に配達されると思

いますので、ご確認ください。

なお、同封されています返信用の封筒ですが、一旦所管郵便局に集約されるため、

明石郵便局内の学校はすべて６７３－８７９０になっております。

間違いではありませんので、修正されないようにお願いいたします。

「自宅確認ポストイン」について

4月30日17時30分に配信しました「担任による自宅確認について」のメールに追

加させていただきます。今回のポストインですが、自宅確認メモに加え、追加教材、

学習課題を入れさせていただきます。

A４サイズ封筒に、学年によってはドリル等を含めかさばっております。「自宅確

認メモ」は、訪問済の際には、必ずご自宅かポストにおかせていただきます。万が

一、封筒が入らない場合、またはポストが見当たらない場合ですが、インターホン

等で連絡をとり、玄関口におかせていただくことの了承をお願いいたします。その

際に、インターホン等で連絡がつかない場合は、そのままにせず、封筒を学校に持

ち帰らせていただきます。その場合は、自宅確認メモのみとします。後日、学校ま

でのお引き取りをお願いいたします。担任が抱える量が大量なため、ご理解ご了承

をお願いいたします。

朝霧小学校

「6年生PTA委員選出」について

見出しの件について、学校再開後にお手紙を配布する予定でしたが、休校が延長

となってしまいました。

そこで、委員に内定した方には、5月 13 日～15日の間に担任の先生方の自宅確認

すぐメール 2020年５月１日 16：11 配信

すぐメール 2020年５月１２日 14：10 配信

すぐメール 2020年５月15日 13:57 配信

の際に、PTAからのお手紙をポスティングしていただきます。お手紙の中に、返信

用封筒を同封しておりますので、ご返信お願いいたします。

再度の変更になり、申し訳ありません。引き続き、ご理解とご協力のほど、よろし

くお願いいたします。

朝霧小学校PTA会長 白藤信祐

「運動会の延期・水泳指導の中止」について

見出しの通り、5月 30日に予定しておりました本校運動会は 2学期以降に延期

とし、規模を縮小して行う予定です。（今後の状況により、中止せざるを得ない場

合もあります。）

水泳指導においても、明石市内一斉に中止ということになりました。

ご理解のほど、よろしくお願い致します。

 朝霧小学校 保護者の皆様 「今後の予定」について（4月30日17時30分時点）

ご存じの通り、4月 28日に明石市教育委員会から再開延長の連絡がありました。

朝霧小学校として、今後の予定をお知らせいたします。

(1)     児童の体調や様子について、担任の方から電話連絡をさせていただきます。

5月 7日（木）9時～16時 45分の間に…なかよし学級 6年生 5 年生 4年生の順で

5月 8日（金）9時～16時 45分の間に…3年生 2年生 1年生の順で

※この 2日間、回線が込み合います。お留守の場合、後日、こちらからかけ直し致

しますので、折り返しのお電話はご遠慮ください。

(2)     学習課題の配布について

今後、郵送で学習課題を送付いたします。返信用の封筒も同封しますので、課題が

できたら、返信していただく形になります。

詳細は、郵便物の中身をご覧ください。

★児童の皆さんへ…

 次回の課題は予習が中心になります。前回の課題が終了している人は、新しい教

科書を読んで、自分なりに予習を進めていきましょう。

(3)     担任による自宅確認について

下記の期間に、学級担任が児童のご自宅を確認させていただきます。

学校再開後の児童の登下校の安全面の把握を主な目的といたしますので、「確認し

ました」メモのポスティングのみとさせていただきます。

期間：5月 13日（水）～15日（金）

再度の変更になってしまい、申し訳ありません。引き続き、ご理解とご協力のほう、

すぐメール 2020年4月30日 17：40 配信

すぐメール 2020年５月１日 10：07 配信

よろしくお願いいたします。

 1年生の保護者の皆様 「提出書類(青封筒)」について（４月14日１4：００時点）

提出書類持参のお願い

ご存じの通り、先日、教育委員会から 5月 31日までの臨時休校延長の連絡があ

りました。

当初予定していた学校再開日（5月 7日）に、提出を依頼していました書類（青封

筒）について、お願いがございます。

提出書類は、事務手続き上、急を要するものもあり、中には、個人情報を含む内容

もございます。この時期に誠に申し訳ありませんが、再度ご確認の上、下記の通り、

直接、学校にお持ちいただきたく思います。

5月 1日（金）・7日（木）・8日（金） 8 時 30分～12時 （入学式受付時の場所）

                  13 時～16時（職員室）

どうしてもご都合が悪いという方がおられましたら、ご連絡をいただけますよう、

よろしくお願いいたします。（朝霧小学校：９１８－５４４５）

 登校再開日以降の給食について（４月14日１4：００時点）

見出しの件、学校給食についてお知らせします。

＊２～６年生の給食開始について

5月7日（木）学校再開とともに学校給食も再開する予定です。

取り急ぎ5月7日（木）のメニューは、4月9日（木）に予定しておりました献立と同

一献立です。【カレーライス（ごはん・チキンカレー）フルーツポンチ】

＊１年生の給食開始について

給食開始日：5月11日（月）

5月献立表については、登校日（5月7日）に配布します。

＊アレルギー対応について

登校日（5月7日）に別途書類をお渡ししますので、必要事項を記入の上、至急、

担任まで提出してください。

また、取り急ぎ、5月7日の献立にてアレルギー対応のあるご家庭については、こち

らから確認のお電話を入れさせていただきますのでよろしくお願いします。

すぐメール 2020年4月13日 18：26 配信

すぐメール 2020年4月14日 14：03 配信

すぐメール 2020年4月30日 17:26 配信

1年生の保護者様へ（4月 13日時点）

提出物を 15日の登校日にとお願いしておりましたが、登校日が中止となりまし

たので、学校再開予定日の 5月 7日（木）でお願いします。

変更ばかりで申し訳ありませんが、よろしくお願いします。

来週２０日より予定しておりました家庭訪問（自宅確認）の方も、中止とさせて

いただきます。

追伸

「学校向け教材システム『みんなの学習クラブ』」は、朝霧小学校ホームページの

「臨時休業期間におけるお役立ち家庭学習支援サイト集」からログインして頂けま

す。「みんなの学習クラブタブレット」横の「詳細はこちら」より、「家庭学習シス

テムのご利用について」としてご利用方法を案内させていただいておりますので、

家庭学習にご活用ください。

 4月17日（金）に予定しておりました、ＰＴＡ委員選出は、新型コロナウィルス感

染防止のため、中止させていただきます。

なお、選出につきましては、教頭先生立会いの下、本部役員にて公平に執り行わ

せていただきます。

委員に決定された方には、別途ご連絡させていただきます。

5月1日（金）のＰＴＡ総会につきましても中止とさせていただきます。

申し訳ございませんが、ご了承ください。

朝霧小学校ＰＴＡ会長

白藤信祐

朝霧小学校長

尾崎秀利

お知らせの通り、新型コロナウィルス感染症の拡大予防に向け、5月 6日（水）

まで臨時休校としています。各御家庭でも、この趣旨を十分にご理解いただき、不

要不急の外出を控えていただくとともに、お子様にもお伝えくださいますよう、ご

協力をお願いいたします。

すぐメール 2020年4月13日 15：59 配信

すぐメール 2020年4月10日 14：46 配信

すぐメール 2020年4月9日 15：38 配信